

قصه در سمرقند و ادبیات شفاهی

محسن مبین دوست

به اختصار باید گفت: ادبیات شفاهی^۱ ادبیاتی است که به دقت نیامده، و در سینه و یاد، و حافظه هر قوم و ملتی وجود دارد. به گمان، از زمانی که بشر برابر طبیعت قرار گرفت و خود را، چیزی جز آن، اما در آن دهد، ادبیات شفاهی پیدایی یافت. عبارت دیگر، ادبیات شفاهی از زمانی که انسان به گپ درآمد، و زبان؟ رابط او، با جهان بیرونی و درونی اش شد، از مغز به مغز و از سینه به سینه، به امروز رسید. سرایندگان و گویندگان بیشتر و بیشتر گمنام بوده اند، و شك نیست که ادبیات شفاهی مثلاً قصه، حاصل تخیل و تمنییات گروهی است، که گاه در تحت اوضاع و احوال همسان و گاه نا همگون بزیسته اند.

اینکه ادبیات شفاهی چیست و چه می تواند باشد، به چند و چون زبان و فرهنگ قومی هر خطه و یا هر ملت باید اشاره کرد، چه حرکت تاریخی اقوام در طول حیات هنری و سیاسی، و هم چنین اجتماعی، و اقتصادی - به گونه ای بوده است. که طبیعت و انسان، و انسان و اجتماع با به با پیش رفته اند.

در هم پایی انسان با طبیعت، هنر، که وجهه زیباشناسی و بلندبالایی آدمی است، با کومک زبان، بدون قبایل و طوایف راه یافت، و سبب شد که انسان قبیله ای و قومی در توضیح مسائل زیستی، چه ذهنی و چه عینی، راه به سوی برد که دور از زمان و نمک و کشت و کار، با خود و ذهن پرسنده اش تنها بماند و آن بطلید که نیست، و آن ببیند، که در صورت مادی موجودی پیش بدور از بودن است.، چه آنچه انسان اولیه و بدوی از مسائل هینی به ذهن می سپرد، خط نگاهی بود که از زمین کنده می شد و زمینی اساطیر و مذهب را فراهم می آورد. از اینجا نهادهای قومی آشکار شد، و گفتن و ساختن و سرودن حرکت گرفت، تا به جایی که حیثیت آدمی در پایگاه اساطیر و مذهب خانه یافت.

اقوام که در گوشه و کنار زمین، به زاد و میر ادامه می دادند، بدنی آمدن و به سرگ رسیدن را تجربه کردند، و چون جدایی شکوه بزرگ اینان شد، به جهانی گرایش بیافتند، که این جدایی را بشکنند، و زندگی را، با نیکویی باز بیاغازد. از این روی مذهب با کومک اساطیر، خون بهای میرایی انسان، در بهنای طبیعت و رفتار انسان با انسان، به خیر یا به شر - شد.

تخیلات قومی که بیشتر با سرود و اسطوره، به مذهب حیات بداد، در طی طریقی که زمان آن به درستی شناخته نیست، انسان را، از چند خدایی، به یک خدایی رهنمون گشت، و این حاصل بضاعت یک اندیشه و یا یک خانواده نبود، بل طی طریقی بود، که مردمان گروه به گروه، و طایفه به طایفه، بر آن جامه عمل پوشاندند. اسانه و ترانه و هر چه از این دست، که میوه ذوقی و فکری آدمیان در مرحله ای از تاریخ بود، با پیدایی خط و کتابت، به دایره ای پا بگذاشت، که بعد از آن به رشد و

۱ این مقاله بعضی از دست نویس کتاب: مختصری برامون ادبیات شفاهی است.

۱- قصه و ترانه، مثل ولایی، چیستان و صنیف، و هر نقل و شری که بوجود آورنده و سازنده آن گمنام و نامشخص است.

۲- مراد زبان گفت و گو و گوش های گوناگون، که وجه تمایز انسان با حیوان است.

حرکت، و قوام بیشتری دست یافت.

در ایران به قولی ۳ کائده‌های زرتشت ۴ قدیمی‌ترین شعری است، که از دوره‌ی باستان به ما بر سیده است. اوستا که بخش‌هایی از آن بدست آمده و ترجمه شده است، به شناخت فرهنگ بومی ایران زمین، و سیر تاریخی آن، کمک کرده است، اما آنچه در شناخت ادبیات اوستایی باید در پی آن رفت و از اثراتش بدورنشد، اعتقادات کهنتر از دوران زرتشت است، که ریشه در اندیشه‌های «مهری» و معتقدات مشترک اقوام ایرانی در پرستش و گرامی‌داشت آفتاب و خورشید دارد.

مردم آریایی در کوچی که داشتند، معتقدات خود را از جایی به جایی دیگر کشیدند و زمانی چند از این کوچیدن نگذشته بود، که در هند چهار کتاب مقدس «ودا» و «سواد» «مهابهارتا» و «رامایانا» و در ایران کائده‌های زرتشت و در یونان اهلپاد و اودیسه‌همر، سراییده شد.

اینکه سخنان منظوم و کوتاه و هم‌چنین افسانه در این اشعار چه نقشی داشته‌اند، به کار این مقال نیست، اما پیداست که بی‌اشاره هم از این مهم نمی‌توان گذشت.

ادبیات شفاهی را بدون تردید باید ما در ادبیات کتبی و زاینده آن دانست. این نگاه از آن جایی پید می‌آید، که آدمی به گفتن خاست و هر چه دهد و خیال کرد و هر چه به‌خواش آمد، و هر چه گفت، کلام شد. همه‌ی سروده‌های حماسی و مذهبی، هم‌چنین افسانه و مثل، و ترانه‌های چند هجایی و تصانیف عقیدتی، از بضاعت تخیلی است، که از طبیعت به‌انسان و از انسان به‌اجتماع و از اجتماع به انسان واگذار شده است.

شکل بدوی اقوام، هر چند که «ابتدایی» بوده‌اند، به‌طریقی نبوده که از دیدن و خیال کردن و بازگو کردن باز بمانند. از این روی آنچه در امروز بیاد مردمان و در مردمان است، و ما آنرا در حیطه‌ی ادبیات شفاهی می‌شناسیم، بدون شك حاصل جهان عینی و ذهنی بشر، در دیگ‌شناسی و خود شناسی، و اخلاق اوست. شکوه و زیبایی اسطوره ۶ را نمی‌توان انکار کرد، و موجز بودن ضرب‌المثل و غنای ترانه‌ها بر هیچ‌کس پوشیده نیست.

آدمی در ساحت اسطوره، به‌منش اهورایی دست‌پیدا می‌کند، و خصالت زمینی را با ابربربار به‌گفت می‌نشانند. این از معرفت‌تصویرات مردمانی است، که زمین را کوچک دیده‌اند، و با آنقدر بزرگ، که تخیل به‌مدد آمده است.

اسطوره و ترانه و تصانیف کهن، وقار معصومیت انسان در بهنای میرایی است، چه خویش و خویش و جهانی که پیرامونش را فرا گرفته، به او این اجازه را داده است که در جدایی بنالد و از متر و صدق پوشیده کلام بسازد. این معصومیت اگر از صورت باستانی‌اش بیرون بیاید، و پای خط و کتابت پیش کشیده شود، دو چندان، تأمل‌انگیزتر است. به‌زبانی دیگر: مردمانی بیامده‌اند که اخلاق و خلقی داشته‌اند، و قوه‌ی اهورا و اهریمن برایشان مطرح بوده است، ولی در اقلیم فرهنگی بوده‌اند که دانش

۳- منظور قول مرحوم بهار، که در سبک‌شناسی او آمده است.

۴- گاتا در اصل «گات» به‌کاف فارسی و الف و نای مثلث مفتوح است که «گانه» هم می‌توان نوشت. و با دلایلی که از لهجه‌های امروز ایران شرقی در دست داریم (جایی که به‌شک این شعرها در آن سرزمین سروده شده است) که غالباً حرف (آ) در آن لهجه نقول و بجای (آ) یعنی الف ممدود همه وقت - غیر از موارد خاصی که مستثنی است - حرف (ا) یعنی همزه‌ی مفتوح می‌آوردند. مانند «خنه» بجای «خانه» و «آدم» بجای «آدم» و «آتش» بجای «آتش» و «کسنی» بجای «کاسنی» و هزارها شواهد قدیم و جدید - می‌فهمیم کلماتی که در اوستایی با فرس قدیم آخر آنها به‌الف ختم می‌شود نباید آنرا «آ» تلفظ کرد بلکه آنرا باید به شکل همزه‌ی مفتوح خواند و امروز هم بهتر آن است که عوض «آ» در آخر آن کلمات «ها» غیرملفوظ که علامت حرکت حرف ماقبل است چون «ها» خاه و لاه نوشته شود.

به‌این دلیل لفظ «گاتا» با «ت» و «آ» غلط و «گانه» با «ن» و «ا» صحیح است و از قضا در خود متن اوستایی آن نیز همین قسم است و در غالب موارد با آخر مفتوح نوشته شده است. (به‌نقل از سبک‌شناسی بهار)

۵- «از قدیمی‌ترین آثار ادبیات دینی و حماسی و علمی»
۶- تفاوت اسطوره با مدینه‌ی فاضله (Utopie) در اینست که مدینه‌ی فاضله تجسم ذهنی و انتزاعی مردم روشنفکر است و حال آنکه اسطوره غریزه‌ی عمیق طبقات فرودست جامعه را نمودار می‌سازد، و نیز در اینست که اسطوره را پیش از آنکه مدون شود به‌کار می‌بندند، یعنی در آن می‌زیهند و آنرا از طریق قصه‌ها و افسانه‌ها و با اجرای آداب و مراسم و مناسک زنده می‌دارند. (به‌نقل از مترجمان ادبیات چیست سارتر)

نوشتن نداشته‌اند، و از سینه و حافظه یاری بگرفته‌اند و بعد، آنچه گفته‌اند و سروده‌اند، به‌دبگری و دیگران واگذار کرده‌اند. برآستی که ادبیات شفاهی پیام آدمی برای آدمی، و رسالت معنوی او در گذرگاه تاریخ است. هم حیثیت و هم معصومیت باهم بیامده‌اند. حیثیت از این روی، که حرکت خیال، پدیده‌ای روشنایی‌زا برای رسیدن به حقیقت شده، و معصوم از این نگاه، که این رسالت را با ساده‌اندیشی آشکار کرد.

زیبایی و ارزش ادبیات شفاهی یکی هم درناپیدایی سراینندگان و گویندگان آن است، گوناگونی قصه، پرداختی از تخیلات قومی و مردمی است که از چند قرن گرفته شده است، و با يك مثل، که تفکر قومی را، در سایه‌ی ایجاد کلام، از دل جامعه برگرفته و دوباره بر آن بازگردانده است. در قصه چه مطرح میشود، رابطه‌ی موجود و موجود، درکنشی از خیر و شر که از دهر باز مردمان با هر يك از این دو، دمسازی داشته‌اند،

هر بدور نیست اگر بگویم، انسان اساطیری با قصه زاده شد، و با قصه هیأتی بیانت، که زندگی گروهی و دانش قومی را مددکار و یاور شد. به‌دیگر سخن، انسانه که حاصل تخیلات ناباور، اما بوجود آمده در بهنای زمین بود، راه به‌مویرگ‌هایی برد، که ویژه و شاخص يك طبقه نبود، بل طرح تصاویری بود، که زیست زمینی، و نگاه گمشده در رازها را بنمود. از جایی که آدمی به‌بندار و کردار و رفتار، پدید بازتری نگریست، شکل انسانه و حرکت هر تصویر (با درون ماهی‌ای، که از تخیلات وهمی و زمینی، در انسان بود)، به‌دیگر گونی و چند موضوعی راه یافت. شخص در خانواده و خانواده در جامعه، و جامعه در طبیعت، قصه را به‌درازنایی کشاند که در آن همه چیز آدمی مطرح می‌شد و رفتگان و آمدگان، به‌نسبت فرهنگ طایفه‌ای و ایالتی، بازگوگر آن بودند. قصه با این عرض و حال زبان حال مردمی شد که حرفشان از زندگی ذهنی و عینی گرفته شده بود، و باز بزندگی زمینی باز می‌گشت.

شواهدی در دست است، که قصه، طی طریق آدمی، تا مرز حقیقت است، و باز بضاعت رنگ آمیز شده‌ی تخیل و تفکر در کوله‌بار ایام است، که منزل به‌منزل شده و شهر به‌شهر رفته است. آنچه در قصه و با قصه آمده است، و امروز باید بر آن توجه داشت، محتوای پیامی است که در درون هر قصه، نهفته است - و این پیام و پیام‌ها به‌نسبت فرهنگ و منش آدمی، گاه تأثر و گاه غرور و اخلاق را سبب شده است.

به‌تقریب در هر قصه، راستی و ناراستی، سنت و اخلاق، حرص و آرز، زندگی و مرگ، مردی و نامردی به‌کومک تصاویری از طبیعت مادی، و شعور زاینده (در پرده‌ای از تخیل) بیامده، و از همین‌جاست که قصه پرتوان‌ترین پدیده، در شناساندن انسان به انسان است و خیر و شر را، باحد و حدودی که آدمی به آن رسیده است، مقابل می‌کند.

پیام ادبیات شفاهی در قالب قصه هم فلسفی و هم اخلاقی است و آنچه از این دوجدا می‌شود، بپراه از زندگی زمینی و زیست در جامعه نیست. جا به‌جا در قصه‌های گرد آمده، بشر گوشواره‌ای برگوش طبیعت است. این گوشواره، گاه، به‌گوشه‌ی تاریک طبیعت است و گاه، بروشنایی که اهورا بر آن بالندگی دارد. کنش نیک به‌چشمه‌ای جوشان مانند است، که هر چند، سم ستور بدسگال در پی خرابی اش برود، باز، به‌جوشندگی و زایش سر برمی‌آورد و حلاوت پیروزی نیک بر بد، به‌دامن طبیعت رنگ می‌زند و حیات سبز، و نفس نامیرا را - در ادامه‌ی راست راهی، آواز می‌کند.

کردار و گفتار، که غبار بدنگری، بر آن سایه نینکنده، به‌عشق، و ایثار - لقابی می‌بخشد که فقط انسان پاکیزه خوی را شایسته است.

در قصه، گرد ایام لایه‌ای از تجارب است، و انسان - همزاد سرو صدق و مکاشفه و دیدن است. پرسنده است، چرا که سوال دارد. جوینده است، چرا که در احتیاج است و هر روست، از این روی، که راه بسیار و طلب فراوان است.

بد. به‌مردان و زنان پیرنگه کنید، و با به‌درگشتگانی که خود راوی روزگاران بوده‌اند، آنوقت ارزش تاریخی قصه آشکار می‌شود.

در میان قصه‌های گردآمده، چیزی که نگاه را تأمل می‌دهد و سبب می‌شود تا بسادگی از گونه‌گونی قصه‌ها نگذشت، آوای آدمیانی است، که همه چیز زندگی را نقاش شده‌اند و در سایه‌ی همین آب و رنگ، آنکه قصه می‌گوید، یا آنکه قصه می‌شنود، به‌زواهای تاریک و روشن زندگی، تأمل بیشتری را جایز می‌بیند، تا مگر آنکه «شر» است به «خیر» برسد و تمیز نیک و بد را، به سنگ محک بیازماید.

برای آنکه به ارزش قصه‌های کهن ایرانی بی‌بریم و پیام‌هایی که در سایه‌ی «خیر» مطرح می‌کنند، بر شمریم بی‌آنکه به جنبه‌های اساطیری آن تا حد ممکن چشم داشته باشیم توجه به پژوهش‌گونه ذیل، نه تنها بجای، بل واجب است.

قصه‌های کهن (حماسی و پهلوانی)، از اشارات و ترکیبات ممکن بر است و آنقدر زیباتر است که گاه در سحر کلام و انسجام خیال چون وسعت قصه‌ی رستم و اسفندیار، بیژن و منیژه و قصه‌ی سیاوش است. چند نکته اساسی و قابل ذکر که باز از جهات مختلف می‌توان هر یک را مورد بررسی قرار داد، به این گونه قصه، بها داده است.

بند اول شکل راحت و ساده‌ی کلام، در قالبی است که حتا کودکان ده ساله در بازگو کردن آن دچار لکنت زبان نمی‌شوند:

«نزدیک صبح دیدند که گله‌ی گوسفند آمد، گله‌ی گوسفند
 آمد، گله‌ی گوسفند آمد تا تمام زهر زمین پر شد و بعد دیدند
 گله‌بان که دیو بود، آمد.
 همینکه دیو وارد شد بو کشید و گفت: «هوم، هوم، بوی
 بوی آدمی زاد است. بوی جن و پری زاد است. بعد گشت
 و گشت و دید که آدمی زادی پیدا نمی‌کند.»^۸

قصه‌ی غنایی ست و ذهن کودک که ماجرا را پسند داشته، بی‌هیچ غرابتی آنرا دنبال می‌کند. هنوز پریان آسمان و دیوان زورمند و سیمرغ کارگشا، برایش وجود غیرواقعی و ناهس شدنی نیست. و از این، می‌بینیم که قصه‌های کهن، در کیفیت پذیرش، پرآوازترند.

بند دوم - چون قصه از دوره باستان بما برسیده است، همه جا «خیر» و «شر» و یا «نیکی» و «بدی» برابرم می‌ایستند و این دو نیروست که تمامی فضای قصه را پر می‌کند. معصومیت و بی-تقصیری دختر بی‌گناهی ست که برای ادامه زندگی اش دیوان و پریان و سیمرغ به کومک می‌آیند و جاه‌طلبی و حسادت زن مکاری ست که در ناپودی اش آهوان بیابان هم شتاب می‌کنند.

گاه اهریمن وزیری ست که بی دربی برای ماهیگیری تهیدست پایبند درست می‌کند و باز این نفس اهورایی ماهیگیر است که از نیک‌رویان غیرهم‌جنس، نیرو می‌یابد و آنقدر می‌ایستد و آنقدر مبارزه می‌کند، تا وزیر بد و امیر نادان به آتش هیزم برسند و بسوزند. سزایشان تلف شدن در آتش است و همین راز جاودانگی «خیر» در برابر «شر» است. نیمی که از خون بی‌گناهی بر روییده است، برگشت به زیستی برتر دارد، که عفریت حسادت و دو رنگی در برابر آن به‌زانو می‌آید، و می‌بینیم خود به گیاهی که غیرقابل استفاده است، مبدل می‌شود. دست تقدیر و حادثه یک قطره خون که از شهید دوشیزه ایست، بجای می‌گذارد، و همین خون که به‌بوده مطلق ناپودی، یعنی خاك و خاکستر نرسیده، جوانه می‌زند، نیمی می‌روپاند، و این نیمی نه گیاه تلخ است و نه نکه‌ای جدا شده از زمین، که گوشه‌ی بی‌فولگی بیوسد. دست تقدیر و حادثه، آنرا در سر راه چوپانی قرار می‌دهد - و وقتی که چوپان در آن می‌دمد از صدای خویش به کیف می‌آید و حادثه پشت حادثه، تا بجایی که نیمی به همان دوشیزه‌ای که تارگیسویش شاهزاده

۸- به نقل از کتاب سمندر چل کوس، پاره‌ای از قصه‌ی مجسمه خروس طلایی - ص ۱۴۳

۹- اشاره به قصه‌ی سیب خندان و نارگریان که در خراسان شنیده شده است.

را به جستجو واداشته. باز می‌گردد. ۱۰

در قصه «ترک‌های راز ۱۱» - بازرگان طماعی کار پرده‌دازی می‌کند و با همدی تنعم، به جزیره کوچکی از طلا، که جز جواهر در آن نیست، دست می‌یابد. هر چند یک بار، برای بردن جواهرات انسانی را به کام تنهایی و مرگ می‌اندازد و یکی از این بارها ماهیان دریا هستند که برده را یاری می‌کنند و برای او که آب بازی نمی‌داند، تا ساحل پل می‌شوند. و همین برده‌ی رهانیده شده از مرگ بازرگان را به سزای عمل بدش می‌رساند. گور بازرگان به همان جایی است که او گنجینه گاه بدید. در همین قصبه می‌بینیم، که قهرمان اصلی یعنی روستازاده‌یی خوب روی، که به هفت خم خسروی دست پیدا داشته است، با اولین فرصت میهمانخانه‌ای در سر راه برای مسافران و کاروانیان برپا می‌کند، و غذاهای را بگان در اختیارشان می‌گذارد. روستایی خوب رو به سببی که در قصبه می‌آید، خانه و کاشانه رها می‌کند و آنقدر از این دیار به آن دیار می‌رود، تا از برون و درون راز آفرینان زیست سر در بیاورد و چون با کنش اهورایی براه افتاده است، برای پرسیده‌های خود پاسخ پیدا می‌کند. در زهدان قصبه حادثه پشت حادثه زاییده می‌شود و روستایی که مأمور گشایش اسرار است، قصبه پشت قصبه می‌شنود و در خاتمه این اوست که تجربه آموخته و روزگاری نیک‌تر از آنچه داشته، به کنار کشیده است.

پهلوان بودن و از زور بازو بهره داشتن بوقتی چشم‌اندازی قابل قبول یافت می‌کند، که در خدمت نیروهای اهورایی بیاید و سببی شود تا اهریمن‌منشان، که معصومیت و دوشیزگی را وبال گردن می‌دانند، در برابر آن بزانو بیفتند.

سمندر چل‌گیس که زیبا روی افسانه‌ساز است سر آدمی می‌برد و بردروازه‌ی قصر آوهران می‌کند و وقتی قهرمان قصبه چغشم پادشاه بوسیله‌ی قوای انسانی و قدرت بی‌گیر، به قصد وصل دیار به دیار به او می‌رسد، این نیروهای انسانی است که در برابر امیال و شروط غیر ممکن، به کومک چغشم پادشاه می‌آیند و می‌بینیم که این غیر ممکن با همه‌ی اشکال تراشی برابری می‌بیند که جز تسلیم، آنها در بستری، که خوابگزار خیال هزاران پهلوان بوده است، چیزی پیدا نتواند داد. ۱۲

سترکی این گونه قصه‌ها در هم یاری موجودات کارساز ۱۳ و فوق زورمندی ۱۴ است و همین هم یاری تغزل نر می‌است که از خالک به آدم و از آدم به آسمان رسیده است و از این نگاه حادثه هر چه سنگینی بیافریند، باز بضاعت بودن چنین اقتضا می‌کند که نیکوان، هر از گاهی جای پا در مسیر خورشید بگذارند. نیم‌تنه ۱۵ قهرمان ناقصی است که با یاری خروسی که در جوهر قصبه، نیمی از اوست به دنبال مال از کف رفته‌ی پدر می‌رود، و با آنکه پدر دو پسر دیگر دارد، که از تن سالم‌اند، اما این اوست که گشایش می‌کند. راز قصبه از جایی است که نیمی از سبب بر لب تنور، قسمت خروس سپیدی ۱۶ می‌شود و نیم‌دیگر را زنی می‌خورد که نیم تنه از آن بدنیا می‌آید.

برادری و یاری نیروهای کارساز (وسیله‌ساز) و فوق زورمندی با انسان، سبب زوال نیکوان نیست، بل سپاهی است که در انهدام نیروهای بد بکار گرفته می‌شود.

در قصبه اصیل که به محتوای آن زمان کم توانسته دست ببرد، سیمرغ و دیو، پری و مار - پیغام - آور و کارساز ابرمرد یا پاکیزه دختر است.

۱۰- اشاره به قصه‌ی نری خوش صدا، آمده در کتاب سمندر چل‌گیس ص ۴۱

۱۱- اشاره به قصه‌ی ترک‌های راز، آمده در کتاب سمندر چل‌گیس - ص ۹۹

۱۲- اشاره به قصه‌ی سمندر چل‌گیس، در کتاب سمندر چل‌گیس - ص ۱۲۵

۱۳- نگارنده برای سیمرغ و دیگر پرندگان آسانه‌ای، که امدادگر نیکو مردمان در قصه‌اند، ساخته است. برای پریان هم همین اسطلاح را بکار می‌گیرم.

۱۴- نگارنده برای دیوان و دیگر موجوداتی که در قصبه گاه به کومک انسان می‌آیند، ساخته است.

۱۵- اشاره به قصبه نیم‌تنه، آمده در کتاب سمندر چل‌گیس - ص ۷۵

۱۶- در نزد مردم باستان خروس سپید سمبلی از فرشته‌ی سرش است و امروز در بین بومیان خراسان هر گاه که به خواهند خروس سپیدی را سر ببرند، کمی از بدش را سیاه می‌کنند.

به‌پاره‌ای از قصه‌ی شیرزاد ۱۷ اشاره می‌کنم:

شیرزاد وقتی از خواب بلند شد، دید که سیمرخ پرش را وا کرده و روی سر او سایه انداخته است.
سیمرخ پرسید: «اینجا چه می‌کنی؟» شیرزاد گفت: «روی زمین خانه و کاشانه دارم، و کارم بدینجا کشید. و حال راهی برای رفتن به زمین نیست.»
سیمرخ گفت: «همین حالا راهی تیرشاه بشو و از او بخواه در برابر حقی که برگردن مردم شهر و او، داری، هفت کیسه گوشت و هفت مشک آب برایت فراهم کند.»

اینجا شیرزاد رستم درمانده‌ایست که راه بازگشت به سوی زمین را نمی‌داند و در برابر رشادتی که در کشتن مار سیمرخ خوار از خود نشان داده است، مورد لطف ما در سیمرخان واقع شده است. شیرزاد قبل از اینکه ابرمردی را بر سیمرخ بنماید و باعث رهایی‌دن نوزادانش از کام مار بشود، دوشیر را که سبب بند آمدن آب به داخل شهر شده بود، از پای در آورده است، و شاه مملکت خواسته است، در برابر کار عظیمی که کرده است، بگوید چه باید به او بدهند. چون فرزند روی زمین است، می‌داند که از دست پادشاه و مردم شهر کاری ساخته نیست و، از این روی می‌ماند که چه طلب کند. کار، کار آنان نبوده است، و هرتقاضایی بیهوده بوده است. راه بیابان را می‌گیرد و دوباره خود را به تقدیر می‌سپارد. اینجا است که سیمرخ پیدا می‌آید و گره ناگشوده، به وسیله‌ی او گشوده می‌شود و شیرزاد با سفری هفت روزه، که سیمرخ او را همراهی دارد، روی به سوی زمین می‌آورد. سعادت شیرزاد وسیله‌ی نیروی وسیله‌ساز (سیمرخ) به اوج خود پا می‌نهد. اینجا بین انسان و سفر محال پلی یافت شد که غیر ممکن را ممکن ساخت و این قوه‌ی قوامی است که از جانب جبهه دیگر به کومک آمد.

نامردمی همیشه با شکست مواجه است و محکوم حقیقی کسی است که قدر راست راهی نداند.
پریان پیغام آور نور و کشنده‌ی پلیدی‌اند و از این، در قصه‌ی «سیب خندان و نارگریان» بوضوح می‌بینیم که پا به‌پا همه جا ماهیگیر جوان و بی‌چیز را، در برابر وزیر بد و امیال مضحک امیر، یاورند. و این اهریمن است که ادب و آداب سپاس نخوانده است، و ماهیت اقدام ماهیگیر را دریافت نمی‌کند. و بعد همین گنگی و گیجی و طمع وزیر سبب ورود پریان به تنگنایی که پاکیزه برشت دچار آن آمده است می‌شود. ماهیگیر را باری می‌کنند و خواسته‌های ناباورانه وزیر را در مرتصویر آن جهانی به‌هیزم خشک می‌سپارند:

«ماهیگیر گذرگاه تیر را پیش گرفت و رفت، تا به‌چاه رسید.

سنگ چاه‌راه کناری زد و داخل شد.

از دره‌چه به‌درون باغ رفت و پری را صدا زد. گفت:
«اینبار از من خواستند که خبر از آن دنیا برایشان ببرم، چه باید بکنم؟»

پری گفت: «باز بگرد و بگو: ای امیر هر که بخواهد خبر از آن دنیا بیاورد، باید در آتش هیزم بسوزد. هیزمی فراهم کن تا من در میان آن بسوزم. وقتی سوختم به آن دنیا

می‌روم و با دست پر باز خواهم گشت.» و افزود: «هر گه که خواستی بسوزی من ترا از آتش بیرون می‌آورم - وبعد خواهم گفتم: چنین و چنان بود.»

در اینجا پری که باور داناهاست، از زندگی آن جهانی گپ به میان نمی‌آورد و به ماهیگیر می‌گوید من تو را از میان شعله‌های هیزم بیرون خواهم کشید. و این «گفت» راز زمینی دارد. اسرار هر چه هست، در اینجا است و این انسان و انسان است که برابر ایستاده و در همین حد و خط باید حساب‌ها تصفیه بشود.

در قصه «شیرزاد» دختری زاده‌ی دیوان است، بگاهی که می‌خواهد وسیله شیرزاد چاه را ترک کند و به روی زمین بیاید، این گفت و گو شنیده می‌شود:

«شیرزاد می‌خواست او را از چاه بالا بدهد، که دختر گفت: اگر اول تو بالا بروی، بهتر است. ممکن است پیش از اینکه تو بالا بیایی، آنان مرا از تو بگیرند و آنقدر دور ببرند که پیدایم نکنی.

شیرزاد گوش به حرف نکرد. دختر گفت: حالا که اینطور است گوش کن - اگر ترا به بالا نکشند، دو دیو باینجا می‌آید. اگر بروی دیوسپید پری، ترا به هفت طبقه آسمان خواهد برد، و اگر به روی دیو سیاه پری، ترا به هفت طبقه زیر زمین خواهد برد.»

دیوسپید و دیو سیاه سبیل دو نیرو و یا دو جهت است. یکی روشنایی و نجات دارد، و دیگری تاریکی و مرگ، که دست بر قضا، قهرمان قصه ناخواسته به هفت طبقه زیر زمین برده می‌شود. در قصه سبزقبا و شکرخواها برای آنکه عفریت پری، عروس تازه سال و معصوم خود را به عذابی دیگر دچار کند، به پرداختن این چنین در قصه می‌رسیم:

«چند روز گذشت تا اینکه مادر سبزقبا يك کیسه‌ی سیاه سیاه به شکرخواها داد و گفت: باید بروی لب جوی و آنقدر آن را بمالی، تا سفید شود.

شکرخواها بر لب جوی رفت و از صبح تا شب کیسه را شست و دید که سفید نمی‌شد. شروع به گریستن کرد. سبزقبا از راه رسید و پرسید: چه شده است؟

دختر گفت: مادرت این کیسه سیاه را بمن داد و گفت: «آنقدر بشویم تا مثل صدف سفید بشود.» سبزقبا گفت:

هفت آب به هفت رنگ از این جوی خواهد گذشت آب که آب است، آب که سبز است، آب که سیاه است، آب که قرمز است، آب که زرد است، آب که صورتی است، و آب که سفید است. از این آبها هر رنگی که آمد دست نمی‌زنی، ولی همین که آب سفید آمد کیسه را در آب بکن و بیرون بیاور.

شکرخواها آب آبی آمد نزد، آب سبز آمد نزد، آب سیاه آمد نزد، آب قرمز آمد نزد، آب زرد

آمد نزد، آب صورتی آمد نزد، تا اینکه آب سپید آمد وزد. دهد که کیسه سفید سفید شد»^{۱۸}.
 اینجا آب سپید روانی از روشنایی به همراه دارد، و این سیاهیست که در همه وقت مورد تفرست.
 نیروهای کارساز در پیروی از انسان را جاودانگی خود را به ثبت می‌رسانند و در کتاب بند هشت
 می‌خوانیم که هرگز قبل از اینکه انسان را بیافریند، مدت زمانی در جهان مینو با فرورها بزیست، و
 بعد که از فرورهاخواست یا در جهان مینو جاودانه باقی بمانند و با برای جنگ با اهریمن به پیکرمادی
 درآیند. فرورها پذیرفتند که به جهان مادی فرود بیایند، و برای حفظ صورت جسمانی خود با در نبرد
 شدند، و در زمین باقی ماندند. از این دوگانگی است که گاه می‌بینیم نیروهای کارساز گاه در جهان
 مادی (زمین) و گاه در جهان مینوی (باغ) می‌زیند. وقتی که در جهان مینوی زیست می‌کنند از بدی
 و نیروی اهریمن نشان نیست، و همین‌کس به خواست نیروی زاینده و اهورایی (انسان نیک‌بندار و
 نیک‌کردار) برای کومک به او راهی زمین می‌شوند، دهنش و کشتار و تیرگی پیش می‌آید! و اینجا است
 که نیروهای کارساز با صداقت و یکپارچگی تمام، در نابودی آنچه بداست، نیکان را یاری می‌کنند، و
 تا حصول پیروزی نیک را یاورند.
 از جهان مینوی نیروهای کارساز تصویر بی درخشان و پاکیزه از قصه‌ی سیمب خندان و نار
 گریان می‌آورم:

ماهگیر از جای برخاست و از شاخ ارغوان تیری و کمائی
 بساخت و با تمام قدرت آنرا رها کرد.
 تیر رفت و بر چاهی فرود آمد.
 ماهگیر گذرگاه تیر را در پیش گرفت و رفت تا به چاه
 رسید.

سنگ چاه را به کناری زد و داخل شد.
 در ته چاه دریچه‌ای بود، آنرا باز کرد و دهد که باغی
 بزرگ برابر است.
 به درون باغ رفت و تا غروب همه جای آنرا گشت و
 آخر راه بجایی برد که پری زیبایی در بستر خوابیده بود.
 لاله‌ای در پایین پای او، و لاله‌ای بالای سرش می‌سوخت
 و ماهگیر از غذایی که بر بالین پری بود، خورد.
 فردا صبح که پری از خواب بیدار شد، خود را در
 آئینه نگریست و دید که صورتش از نفس آدمی زاد کبود شده
 است.»

و باز به جهان مادی از قصه‌ای دیگر توجه کنیم:

«شب هنگام فرا رسید و آن دورا در اتاق مخصوص
 کردند. در کنار این اتاقی بود که هفت برادر خردسال
 شاهزاده در آن می‌خوابیدند.
 نیمه‌های شب زن برادر خود را به اتاق هفت کودک
 رساند و گردتاگرد سرهمی آنها را برید و بعد به اتاق شاهزاده
 آمد و دشنه‌ی خون‌آلود را در دست دختر که خواب بود،

۱۸- پاره‌ای از قصه سبزا و شکرها به نقل از کتاب سند جل‌گیس - ص ۶۸

گذارد و از اتاق بیرون رفت.

سهپده سر نرده بود، که کنیزان به اتاق کودکان رفتند و دیدند که هر هفت کودک با سر بریده به مرگ رسیده‌اند. چیغ و داد کردند و شاهزاده و دختر از خواب بیدار شدند که چشم شاهزاده به دشنه‌ای خون‌آلود، در دست دختر افتاد.

دختر گریه کرد و قسم خورد که این کار را نکرده‌است و دست آخر او را داغ زدند و از شهر بیرون کردند. دختر با چشم گریان راه بیابان را گرفت و رفت. رفت و رفت تا به وسط بیابان رسید. در همین موقع دهن دودی خاکستری از زمین برخاست و بعد در برابرش يك پری نمایان شد.

پری پرسید، «برای چه گریه می‌کنی؟». دختر هر چه به سرش آمده بود، برای پری تعریف کرد. پری گفت: «اینقدر بی‌تابی نکن، همین حالا هفت تا را زنده می‌کنم». و با اشاره‌ی او، قصری پیداشد و آن هفت کودک زنده در آن می‌گشتند^{۱۹}.

در تصویری که از قصه‌ی «سیمب خندان و نارگریان» ارائه دادم، ماهیگیر به کومک پرنده‌ای راه ورود به باغ را می‌فهمد و وقتی به باغ پا می‌گذارد، می‌بیند که خیال‌آفرین و گشتنی‌ست. و غروب هنگام که خود را به اتاق پری می‌رساند، او در خوابی نرم فرو برده است. بگه پری از خواب بیدار می‌شود، و خود را در آینه نگاه می‌کند. از نفس آدمی‌زاد، جایی از صورتش کبودی داشته است. و باز همین پری‌ست که به زیبایی ماهیگیر دل می‌بازد و سیمب خندان و نارگریان را که در آن باغ بوده است، به او می‌دهد.

اینجا انسانی برتر به مینو راه یافته است. و باز بوقت مقتضی این پری است که با انسان برتر، باغ را ترک می‌کند و به زمین می‌آید تا باید و بدی به‌سوزد. در پاره‌ای که از قصه‌ی «هفت سر بریده» آوردم، زمین آن باغ پری نیست، کشتن و کشته شدن دارد. حسادت و کینه در آن است. دامن پاکیزه سرشتی به بهتان آلوده شده است، و معصومانی به قتل رسیده‌اند. اما از آنجا که نیروهای کارساز شکل مادی زمین را پذیرفتند، پری‌ای از میان دود خاکستری رنگ سر بر می‌آورد و دختر را پاری می‌کند که از غم و تنهایی رهانیده بشود. و این پری است که هفت سر بریده را به زیست دوباره باز می‌گرداند و اشک تلخ از پلک دختر که بی‌گناه بوده است، می‌زداید.

در قصه‌های کهن که حماسه و سولک در سایه دونیرو شکل یافته‌اند، گزیده‌ترین مرد که شاید ابرمردترین، و دختر که شاید معصوم‌ترین باشد، به زیستی که هم این جهانی‌ست و هم آن جهانی، دست می‌یازند. این امتیاز بیشتر وسیله‌ی نیروهای کارساز که از جهان مینوی به جهان مادی آمده‌اند، به انسان نیکو سیرت و نیک راه، ارائه می‌شود و باز این انسان است، که آنرا برهم نوع خود تزریق می‌کند.

آنچه «شاهنامه» را از دیگر یادگارهای قومی، ارج بیشتری داده است، همین راز نبرد نیروهای «خیر» و «شر» با هم و پیروزی خیر بر شر است که مستقیم از جامعه باستانی مردمان گرفته شده و در جهان معنوی و مادی امروز این نبرد مشهود است.

۱۹- از قصه‌ی هفت سر بریده، به نقل از کتاب سمندر چل‌گیس - ص ۵۵

به قول میخائیل، ای، زند ۲۰: دهقانان (ایران) حتی پس از آنکه اسلام پذیرفتند، از آداب و سنن دیرین خود دل نکنند، و افسانه‌ها و قصص عامیانه را سینه به سینه و از نسلی به نسل دیگر به‌خانداده‌ها انتقال دادند. فردوسی نیز در طی همین جریان پرورش یافت، تا اینکه بعداً این محفوظات را در قالب شعری حماسی ریخت^{۲۱}.

بطور قطع وجود قصه‌های حماسی و پهلوانی، که همه‌جا خپر و شردوش به‌دوش مبارزه می‌کنند، از قدیم‌ترین ایام، در ایران باستان وجود داشته، و مورد حرمت مردمان بوده است. هم‌اکنون در بین خانواده‌های ایرانی، جدا از افسانه‌های حماسی و پهلوانی، و تاریخی شاهنامه، افسانه‌های چون برز و ۲۲، مهتر نسیم عیار ۲۳، سمک عیار ۲۴، حسین کرده ۲۵ و غیره رایج است که هر یک به گونه‌ای تحت تأثیر شاهنامه‌ای حکیم ابوالقاسم فردوسی است. که باز خود شاهنامه، بدان گونه که اشاره رفت، از افسانه‌هایی که بین مردم موجود بوده و گوش به گوش می‌شده، پیدا آمده است. در اینجا باید به تاریخ ابومنصوری (شاهنامه ابومنصوری) اشاره کرد که فردوسی از آن بهره بر گرفته است^{۲۶}.

انسان‌های حماسی و پهلوانی که روح جوانمردی و اهورامنشی را، با تصاویر درخشان و سفرهای غور انگیز، به‌راوی و با شنونده منتقل می‌کنند، پایه‌های سنتی اخلاق این قوم را، در طول حیات سیاسی و فرهنگی خود، یاور بوده‌اند.

این قصه‌ها، استواری و سرسختی را، در برابر مشکلات، آب حیات مردمان می‌دانند، و تا آنجا، دامن می‌گستراند که عصمت و طهارت، ایثار و گذشت، عشق و دل‌بستگی، و با نیکان بودن را، در زمین زاینده پابراهی می‌دهند و تیشه بر تیشه هر آنچه نایکوست، می‌کوبند.

در شق دیگر قصه‌های گردآمده، که بیشتر به دور از زندگی حماسی و پهلوانی است خصلت مردمان که گرفته شده از زندگی اجتماعی ایشان است، چون تئاتری، که همه‌ی بازیگران آن سر نوشتی دارند، حال و دوباره بینی زندگی را به نمایش می‌گذارند و ای بسا که زوایای ذهن، در همان وقت، دادگاهی بیافریند که شخص جابه‌جا خود را مورد بازجویی قرار بدهد.

بطور کلی در قصه‌های ایرانی، چه آنچه بزبان حیوانات، (چون قصص کلیله و دمنه و مرزبان‌نامه) و چه با طرح و تصاویر طبیعت و انسان، که با مشخصات شخص و طبقه‌ای است، دو نیرو و یا دوسپاه، برابریستاده و نبرد می‌کنند. شاخه‌هایی که از درخت «خیر» قند برافراشته‌اند و شاخه‌هایی که از درخت «شر» ریشه گرفته و اندام خیر را، در عذاب و اذیت، و تهدید به نابودی دارند.

۲۰- نویسنده و محقق روس، که درباره‌ی ادبیات ایران، چند کتاب نوشته است.

۲۱- به نقل از کتاب بودولمیت در تاریخ ادبیات ایران، تألیف میخائیل، ای، زند. به ترجمه‌ی ح - اسد پور افر.

۲۲- در افسانه‌ها برزو پسر سهراب و پسر ریستم است، داستان برزو با عنوان شردل در بین عام شهرت یافته است.

۲۳- در بین مردم ایران، از عیاران بنام وهرمان دلاوری‌هاست. در اسکندرنامه از مهتر نسیم عیار و شخصیت او گپ به فراوان آمده است.

۲۴- «این کتاب در سال ۵۸۵ هجری بوسیله فرامر زین، خدادادین، عبدالله الکاتب الارجانی جمع‌آوری و تألیف شده است.» دانشگاه تهران به سبب اهمیت این کتاب، آنرا در سه جلد منتشر کرده است. این کتاب از اخلاق مردمان قرن ششم و هفتم هجری، مطالبی بدست می‌دهد.

۲۵- کتاب حسین کرد در دوره صفویه نگاشته شده و بعد از دست‌نامه، در بین مردمان بیشتر رایج است. حسین کرد، پرهیزکار، وارسته و دارای عقیده پاک بوده است.

۲۶- از سال ۳۶۰ هجری به بعد، در خراسان چهارتن از پژوهشگران به سرپرستی ابومنصورالمصری و زیر نظارت ابومنصور ابن عبدالرزاق والی خراسان (از جانب سامانیان) به تحقیق درباره‌ی ساسانیان می‌پرداختند، آنان قطعاتی از کتاب «خدا پناهمک» را برگزیدند و از مجموع آنها تاریخ عجم را آفرینش جهان تا سقوط ساسانیان به زبان پارسی قدیم کردند و عنوانش را شاهنامه ابومنصوری نهادند. تنها قطعاتی از مقدمه این کتاب بدست ما رسیده است که قدیمی‌ترین نمونه موجود از شرح‌هایی پارسی می‌باشد. تاریخ ابومنصور تنها مبنای حقیقی است که شعر فردوسی از آن بهره گرفته است. به نقل از کتاب بودولمیت در تاریخ ادبیات ایران. میخائیل، ای - ، زند. ترجمه‌ی ح. اسد پور افر - ص ۶۹

در قصه‌های ایرانی که پرداخت تصاویر به‌مانند مینیاتور موجز و تأمل‌انگیز است، آب‌حیات، که نوید زندگی جاوید است، در ادامه درست‌اندیشی و راست‌راهی نصیب رهروی راه خواهد شد، در غیر این، همه‌جا و همه‌چیز، میرایی و مرگ و فراموشی دارد. آنکه به‌جد بضاعتی از دانش و جوانمردی است با هر آنچه نایکوست، به‌ستیز خواهد خاست. ایستادگی در برابر مشکلات و نبرد در راهی که مقصدی را بدنبال دارد، ویژه‌ی رهروی راه و گزیده‌ی مرد و پاکیزه‌ی زن است.

قصه‌ها که بخشی عظیم از ادبیات شفاهی‌ست، نه‌تنها بیانگر احوالات درونی و بیرونی‌ی جوامع قومی‌ست، بل در فردا و فردانگری‌ی جامعه هم می‌توانند مؤثر واقع بینند. آنکه فقر استخوانش را به‌درد در آورده است، و آنکه خشت طلا به‌زیر سردارد، در قصه، آن می‌بیند که روزگاران بوده است. و از همین، آنکه فقیر بمانده است، در پی شکستن طلسم فقر، راه جویی می‌کند. از همین‌جا می‌توان به اهمیت و سروصدق قصه‌ها پی‌برد.

آدمی در ساحت قصه منش و شخصیت خود را، در ترازوی زمان سبک‌وسنگین می‌کند، و نه‌جای شگفت اگر به‌این برسد که همانان همینانند که می‌بیند. از این‌جاست که راویان بی‌راه به‌هر قصه‌ای روی نمی‌برند و بیشتر راوی‌ی پیر آن انتخاب‌کننده پیامی در خور زمان و مکان، از اندرون قصه به‌شنونده برسد.

